De zingnite Ca. C.III

Ingnites lapis est
 virei coloris q[uod] gestat in collo valz
 p[er]nicilopā. et sanguine stringit et men
 tis alienatoz repellit. et si tenet ad lignu[m] accē
 sum extinguit flama ei. vt di. Dyas.

Incipit liber. XVII. De arboribus
 etherbis et earum proprietatibus.

Dicitur adiu
 p[er] uate deo cōpletus est liber tra
 catus de p[ro]prietatib[us] reg[is] que
 in tra intrinsecis generantur. s. d[icitur]
 lapidib[us] et gēmis ac metallis
 et alijs q[uod] nascuntur in venis. dicendū est bre
 uit de arborib[us] et herbis et fructib[us] ac semib[us]
 q[uod] ex eis mediātib[us] radicib[us] p[ro]creantur. solū mō
 autem de illis arborib[us] et herbis aliqui sunt h[ab] dicen
 da de quo[rum] nōib[us] sit mentio in sacra pagina
 in textu[m] in glo. et h[ab] put poterim faciemus
 p[er] ordinem alphabeti.

De arbore Ca. I

Arbor ut di. ysi. li.
 xvij. ca. v. ab aruis nomē sumptit. eo
 q[uod] adherere ire fixis radicib[us] cōsue
 uit sicut berba. viraq[ue] ei silia sunt q[uod] ad ortu[m]
 q[uod] ex uno gignitur alter[ius]. nam dū sementem
 in terra et iecesis quasi berba p[er]ius pullulat et
 erumpit. De hinc p[ro]fecta surgit in arbore et q[uod]
 infra breueri p[er]spaciū berba videba[re] indu
 rit i[n] arbustam. in arborem nouellā et tene
 ram p[ro]ualescit. et ē dicta arbusta q[uod] si arbors
 basta. nā arbustum d[icitur] loc[us] vbi arbores p[ro]cre
 scunt et vbi salices salicū et carectū vbi cari
 ces. vt di. I[ustus] I[acobus]. In libro autem aristote[li]. de vegetabi
 lib[us] ponuntur istearboz et plantaz p[ro]prietates

Dicit ei q̄ in arborib⁹ et plantis est vita.i.vegetabilis virtus quae admodum in aliis, sed different. qz in platisē occulta. in aliis manufesta pfecta. s. et cōpleta. arbores ei nō mouēt motu voluntario nec pgressuō sicut alia. nec mouentib⁹ appetitū et delectatō et tristiciaz sicut alia. qz alii senserint aliqui p̄bi ut anatag. et alii quo redarguit Aristo. Vita itaqz vegetativa ē in platis p quā fit attractio humoris ad ipsi⁹ arboris l̄ plāte nutritienu vel pseruant⁹. sed nullaten⁹ b̄z sensitivam aiaz. vñ nō dolet qn̄ inscīdīt. nec delectat qn̄ nutrit et cibat. nec vigilat nec dormit nec spirat vel expirat. nec subiacet alijs pditionib⁹ q̄ sunt pprie sensitivae. nec generat arbor nec generat psexuū cōmitionē. sed in lebz rōnē seminalē p quā b̄z ex se pducendi potentia et simile sibi et suā spēm pseruandi. sed hanc potentia non p̄t pducere in actu nisi ab extrinseco adiuueat. s. a t̄pibus anni. Indiget ei by me ad humoris seminalis aggregatōe. Indiget et vere tempato ad eiusdē emissionem q̄tūc nec est vebemē frigus p̄gelans v̄l ex primens nec calor vebemētur adūrē semē ac corrumpens. Indiget etiam soleresoluēt ptes ipsius cōstricatas a pcedente frigore. vt calor ingrediēt se regreget humorē seminaliū a nutritiūo. Indiget enā terra plus qz aliud generans. q: ex terra est materiale pncipiū sui nutrimenti sicut pncipium generatōis sue est a sole sicut a causa efficiēte. et iō ut ait Aristo. in libro de plantis. Terra est mater et sol est pater plantarū. qz terra nutrit more matris. et sol efficit more patris. Quidā vero cōsiderantes in arborib⁹ et plantis generationem. cibationem. augmentationē. duratiōnem. et ex radice annuā renouatiōnē et nullā penit⁹ per vrinā vel secessum eiec. ionē putauerunt plantā animali pfectoē. Sed hoc reprobat Aristo dicens. qz arbor que est alligata terre nō habet motu ex se. nec ex suoto. nec ex suis partib⁹. nec habet formā determinatā in suis partib⁹. ita q̄ diuerse partes determinenē diuerlis opationib⁹ p formas diuersas. vt oculus in animali ad videndū et auris ad audiendū. nec habet aiam perfeciam imo nō habet nisi partē parus anime.

iō est animā vegetatiua. sed animal habet operationes plures et nobiliores qz planta. iō animal nobilit⁹ est omni plāta. Diversifica tur aut̄ arbor quo ad substātiaz virtutē et operationē. Nam ut dicit Aristo. lib. de vegetabilibus. ca. ii. Quedā arbores habent gumi et resinam. cui⁹ ratio est qz humor supabundans a calore totali nō digeriur. neceiam totalitā regimine nature dimittit. et ideo de pelli ad exteriora. et ibi a frigido aere circūstante infrigidat. Iē quedam habet nodos qz illis medianib⁹ ptes successiue generate ad inuicē colligant. Item habet venas iō est rimulas in quib⁹ naturalis būnditas custodit et a terra ad ptes singulas dcriuat. Item habet ventrē iō est medullā in quo fit humoris decoctio antqz transferat in substātiaz foliorum fructū vel ramoū. vt dicit idem. Item cortex habet ad interiorē ligni defensionem. qz quod facit corū vel cutis in corporis animalis pfcie. hoc facit cortex in arbore. vt dicit Aristo. Item habet generalitē lignuz sive truncū. vt dicit Aristo. et est dicit b̄m Ili. eo q̄ incensum defacili in lucē sit cōuersum. vnde et licinus dicit eo q̄ p̄plentib⁹ p̄stet lumē. Lignum itaqz est p̄s arboris foris et solidior et substātialior que a radice exiēs v̄sqz ad summitatē ipsi⁹ arboris se extēdit. Et habet quedā intrinseca ut medullaz ad quā est recursus nature cū subtrahib⁹ humor cibal ex trinsecus. sicut in cibatōne animalē quando deficit nutrimenti in mēbris ad sanguinez existentē in venis cōtinue fit recursus. vt dicit Albu. et exp̄sse Gluicē. et Constantē. Habet insup quedam extrinsec⁹ sibi cōnnecta arbor. vt coricem ramos folia flores fructus et summitatē. Et ibidem dicit Aristo. coricem habet ad omnū interiorū defensionez ramos et virgas ad sui dilatationez. folia ad fructuum nouellorū ptectionem ab extrinsecis corruptelis. fruct⁹ ad sui speciei conseruationem. rotunditatē sive rotundam summitatē habet arbor in suo cōplemēto q̄si figurā colūnālē. que vtiqz vt dicit Albu. ei accedit pp̄e uniformē extensionē humoris ad ptes laterales. et uniformē caloris digerentis humorē in tota sui substantia actionē. Habet adhuc

Liber

omnis planta vel arbor radicez, et in radice e
multiplicē noduz, radicē quippe loco ois q
mediatē trahitur humor ad totā substātia
arboris nutriendā, nodi vō sūt silles nervis
in corpe animalis, q: pillos nodos pres ad
inuicē cōnūtabiles colligātur. Itē arbores
babēt quasqā pres supflua que nō sunt p
tes determinate a natura nec sunt necessaria
rie ad esse plante et habēt esse in arbore sicut
pili et vngues in corpe. Et ideo cadunt folia
et fruct⁹ ab arboribus, s. ppter subtractionē
humoris sicut cadunt pili de corpe animal.
et hoc accidit, quia qñ humor nutritialis
minus est sufficiēs subtrahit ipsum natura
ab hīmōi pribus nō necessarijs ne deficiat in
necessarijs, s. ideo cadunt generaliter ab ar
boribus ipse hyemali, remanēt tñ in aliquibus
vīn buro et cōsimilib⁹, vel ppter sufficiēti
am humoris, vel ppter humoris viscositatē
aligni cōpactionē et soliditatē. Itē arbores
que rarā subam et porosam sunt habētes ci
tius a suis folijs depauperant et maxime qñ
humor nutritiū liquid⁹ atq; pauc⁹. His
ferunt autē arbores in multitudine suay ptis
um et paucitate, in magnitudine et puitate,
in fortitudine et debilitate. Cui⁹ causa ē hu
mor q: in aliquibus magnis arboribus est la
cruis, vt in sicub⁹, et humor talis abilis ē ad
se deferendū in latū et in longū. In qbusdā
vero est piceus viscolius et insufficens ad
extensionē, eo q: ptes adberēt ad inuicēz ad
modū picis, ita est causa puitatis et pauc
tatis in parib⁹ arbor et plantaz, talis autē
viscositas nō est causa debilitatis in plantis
et arborib⁹, nisi fuerit diminut⁹ humor insuf
ficiens et imperfectus. In qbusdā etiā arborib⁹
est humor acut⁹ calide et sicce complexionis
et hic in qbusdā est causa fortitudinis et vigo
ris, caliduz, enī est leue et subtile et penetrati
uum, et ideo talis humor se extēdit et crescit
arbor in magnā quantitatē. Itē in prib⁹ ar
bor attendit equalitas et similitudo, q: equi
tas in quātitate et similitudo in figura cau
sa ex abundātia materie cū equalitate calo
ris agēt, et oppositū a causa opposita causa
tur. Eodem modo attendit in eis raritas siue
spissitudo q: raritas accidit ppter insuffici

XVII

entiam caloris ad terminationē humoris,
spissitudo autē accidit ppter sufficientiā calo
ris ad pdenstationē humoris et ei⁹ termina
tionē. Itē differūt arbores et plāte in modo
fructificādi, nā quedā vt ibidē dīc Aristo, p
ducunt fructū sup folia sua, et hoc accidit p
pter fortitudinē fruct⁹ et indigentiā caloris
solis digerētis humorē ipsi⁹, quedā vō sub
folijs, et hoc accidit ppter debilitatē fructus
ne ab excellenti calore vel frigore corumpa
tur, et quarundā fruct⁹ est suspēsus a stipite
suo, i. ppe stipite, et hoc accidit ppter insuffi
cientē humorē et insufficientē calorē ipsi⁹, ad
extremitates expellere nō potente. Itē omis
arbor generaliter habet radicē que est medi
atrix inter corp⁹ plante et terrā aqua cibatur
vnde et radix vita plante dī: sīm grecos quia
causalā vite plātis adducit. Itē hīz stipitem
a radice immediate pcedentē et hoc fuit ne
cessē, vt dicit Albu, ppter corporis plāte vel ar
boris sustentationē vñ assimilat stature cor
poris aialis oīa membra corporis sustētāns,
vnde est stabile fundamentū arboris suste
nens ramos et fruct⁹ eius. Itē in duro stipi
te habet medullā mollē quā vt dicit Aristo
teles quidā vocāt arboris matricē q: ī ipsa
seminal⁹ humor plāte nutrit, vt sef⁹ in ma
trice, quidā vero vocāt arboris viscera, qā ī
ipse patur purū ab impuro sicut fit in aiali
um intestinis, quidā etiā vocāt eā cor, qā ex
ea pcedit motus vite vegetabilis, sicut vita
sensibilis pcedit de corde cuiuslibet animal
Itē cornicē habet omnis arbor ad suā termi
nationē et interioruz defensionē ex humorē
subtili extracto ad exterior⁹ et p calorē aeris de
siccato sīc lignū interi⁹ ex humorē grossō siccō
essentialiuer et accidēt aluer humidō pcreat,
vt dicit Aristo, et Albu. Item arbores sicut et
plantarū quedā sunt domestice et ortenses,
quedā vō sunt silvestres, arbores vō orten
ses sīc sūt plantes si nō fuerint culte erūt silve
stres, vt dicit Aristo, et hīz arbores quedam
faciūt fructū et etiā oleū ppter humorē vñ
ciuosū et aereū sufficiēt et quedā nō, ppter
talis humoris deficiū, et ī qbusdā cito folia
cadūt ppter humorē rarū nō vñctuolum ci
to siccabile, et in qbusdā nō pp̄t cām ptrariā

C

Itē sicut est diuersitas arborū et plātarū i magnitudine et pūtate sicut est diuersitas i pulcritudine et deformitate. nā eis accidit pulcru tudo ppter equalitatē materie et elegantem ptiū ordinationē et calorē sufficiēter agētez et excedentez materiā in rectā et debita; natu re dispositionē. deformitas vō causat ex parte riotā in arborib⁹ qz in plantis. **I**tē differunt̄ bonitate fructuuz et multa malignitate. et h̄ accidit ppter maiore humoris materialis dulcedinē vel minorē vel ppter calorū maḡ vel minus correspondētis materie vel humoris materiali debitā pportionē. **I**tē dicit ibidem Aristo. q̄ arbores et plāte siluestres magis fructuicāt qz orēles. et hoc ut dicit Albu. ac dit ppter maiore abundātiā humoris parū vnciuosi et nodosi de facilī cedētis divisioni expulsione et in subaz fruct⁹ puerlioni. nihil omn⁹ iñ fruct⁹ orēles sūt meliores simplificiter qz siluestres. ut dicit ibidē Aristo. Et rōē ut dicit Albu. maioris humoris vnciuosi aerei vñ dulcis abūdantia q̄ in materia fructu um orēnsiū pfect⁹ inuenit. **I**tē p̄ siderat arborū diuersitas sicut plātarū ex loci diuersitate in quo crescut. nā quedam in locis aridis crescut et siccis. et ille sunt mōris q̄nūtatis. ppter defectū humoris. qdā vō in locis būndis fluvialib⁹ et maritimis ac stagnob⁹. et illes solent ēē maioris q̄nūtatis. nā ille q̄ crescut iuxta ripas mariū salsoꝝ nō multū crescut ppter abūdantia arenay et humoris attractiū. miā siccitatē. iuxta tñ mare ruby fallit h. ut dicit Aristo. ubi arbores sūt magne. et h̄ ut dicit Albu. ppter abūdantia humoris et calorū. **I**tē attendit diuersitas i folioꝝ et florū variatiōe. nā quedā bñt folia aspa. scz ppter dñum terrestriū tatis et siccitatē. qdā leua ppter equalitatē aque bñditatis et pporō nem debitā caliditatis. folia etiā bñt quedā scissa etiā lata ut vitis. qd accidit ppter dñiū terrestriū tatis et p̄uanonē viscositatis et ine qualitatē caloris materiā in eūlter extēdētū q̄a in talib⁹ humor vnciuosus et viscol⁹ trā sit in materiā fructuū. aq̄sus vō et terrestris in materiā trāsit folioꝝ. ut dicit Albu. Item variante arbores et plāte i extremitatū ptiū suarū varia figuraū. nā q̄undā extremū

tates sunt piramidales et acute. vt ptz in spē nolis in qbus calor subtiliorē humorē velocius attrahit ad exteriora et illi desiccādo co uertit in acumen. grossiore vō p̄te pūgūt cū stipite et radice. vt di. Albu. p̄trarie aut̄ figure ex cā p̄traria generat̄. et hoc idē patet i fructibus q̄ ut dicit Aris. sunt diuersorū modorū nō enī sunt oēs angulosi. i. figure angularis neqz oēs sup̄ rectā lineā sunt ptenſiūmo quidā sunt circulares ppter equalē materiā humoris et equalē actionē virtutis agēns et calorū ppter materie ptes equalē extendunt̄. et a medio vñqz ad circūferentiaz uniformē ppendunt̄. Angularis vō ex cā p̄traria simpliciter oriunt̄. **I**tē variant̄ in colorationē diversa. nā tā fruct⁹ qz flores. tā rami qz stipites i arborib⁹ variant̄ ut d. Aris. Et humor ei frigido terrestri melācolico n̄grecut̄ et plescunt. ex humido et frigido albescut̄. ex calido rubecut̄. et sic de alijs. ut di. Albu. subtili enī differētia dñannis humoris et agentia caloris subam digerētis in p̄dictis omnib⁹ saporū differētia generat̄. **I**tē differunt̄ tam arbores qz plāte i fructuū maturatiōe. nam qdā māturescut̄ cū vō ut di. Aristo. sicut mora et cerasa. et p̄silia. et hoc accidit ppter sufficiētiam caloris. potēns sup̄ humidū. maturādū et digerendū et obedientiā humoris actioni caloris nullaten⁹ resistentis. qdā vō maturos bñt fruct⁹ tardī ppter grossiciē humoris aq̄ si inobedientis et insufficientia caloris digerētis. et hoc accidit potissime in arborib⁹ q̄ sūt siluestres. **E**adē est rōē quare qdā arbores citr⁹ frōdescut̄ et quedā tardī. cito ei emittit folia ppter abūdantia humoris aq̄undigētū nō vnciuosi s̄ fluidet et de facilī se extēdēt. ad arboris siue plāte extremitates. et ex p̄traria cā p̄trariū accidere p̄sueuit.

De arbore aromaticā **T**a. II

Arbores aromaticā i coriace aliqñ in flore. aliqñ i fructu suo. ut patet i cynamomo qd̄ est corix. et imace qd̄ est flos et i muscato qd̄ est fruct⁹. Est aut̄ causa aromaticitatis. ut di. albu. siccū terreū subtile cōmūtū subtili aquo et sim ei⁹ dñum

magis in una pte arboris qz i alia evna ps
magis aromaticaz qz alia. alia vno arbor etota
aromatica s in omes sui ptes vt arbor balsala
mi cui singule ptes sunt odoris fragratis re
spirantes. vt post dicit. Inter aromaticas vno
platas et arbores quedam grana in qb est rō
seminalis pcreant. quedam p se ex coperei co
mixtione elemoz pducunt. quedam ex radi
cis vel stipulis plantatōe mltipllicant. qdā p
insertione surculi in trūco ee debitu sortiun
tur. vt di. Albu. Inter oēs arbores insertōes il
le sunt magis laudabiles qn similia silibus
inserū. vt di. Aristo. qd dupl̄ intelligit vel i
platis p similis spēi vt insertio sic in sicu. vi
nis in vte. vel de illis q bnt bumore pportio
nabile inter surculi et truncū cui inserit. ita
qbumor vni sitape ad aliū nutriēdū. sic
qn surculi piri in trūco mali inserit vlecon
uerso. Itē notabile ē q surculi inserti alteri
trūco totā vture trūci in suā vture puerit et
trāsmutat qualitatē. si enī fiat insertio oliue
sup radicē suue trūcu bete vtrus oliue descen
di in vture bethe et indurat ea et facit ea; du
rare paliqd tps. et tandem bumiditatē ibi exis
tentē ad se attrabit et trāsmutat in suā simili
tudine aut puerit. vt di. Albu. sup finē pmi
libu. Itē dicit idē. nō pueniunt de facilis ex se
mme malo plāte bone. nec ex bono semie v
radice arbore male. qz uis i aialib⁹ sepi cō
trariū videat. cui rō est. vt di. Albu. q plau
ta est terre affira et vnliforme recipit a terra nu
trimentū. Malia vno nō sic pp̄ varietatez cō
plexionis et etiā pp̄ varietate aperit⁹ si
ue appenbilis voluntans. et iō aliud ē in aiali
bus alindi arboreb⁹. Itē in oī genere arboz
sic est p p culturā debitu siluestres puerit
ur in oreles. et ponit Aristo. ibi exēplum q
amigdali amari p culturā efficiunt dulces.
Sitr et malagranati acidi mediocres. Biē
etiā q arboz bñs grossū cornicē cito fit steril.
et haccidit vel pp̄ defectū vncuosi buo
ris q est materia fructuū. vlp̄ p̄duricē cor
ticis phibētis euaporatōz grossi qdī arbore
est nociuū. s̄ dī ibidē q si scindat radix ei⁹ et
illi scissure lapis immitat rursū fecūda fieri. c⁹
rō est vt di. albu. q p ista scissurā fit nocui
grossi euaporatō et calorū sol vel aeis circū

Itāus introductō cui vture fiet ipi buoris
corrup̄ p̄suptio. Itē d̄ribidem amigdala et
malagnata mutat a malicia p culturā. Ma
malagnata stercore porcino sumata et aqua
dulci rigata meliorat. c⁹ rō est vt di. albu. q
p caliditatē et siccitatē h̄fimi supfluitas aq
sa repmis in gnatis. h̄ne percessū caliditatis
et siccitatē sumi puerit fruct⁹ i amaritudo
nē. coperei apponere aquā dulcē caloris et sic
citas dñi tpantē. Sitr amigdali vt d̄ ibi
dē clavis p̄fixe gumi p multū ipsi emittit et
aquolas supfluitate impediētē generationē
vncuoli buoris q est materia fructuū. et ita
pbeca sua malicia alterat vt di. albu. Itē ibi
dē arbore et plāte siluestres p artificium et
culturā sūt oreles fructifera et fertiles. ad h̄
aut vt silvestris plāta sūt fructifera v̄l alte
ref in bonitatē a malicia multū p̄fert locus et
labor in colēdo et maxie ipsānū in q plāta.
sicutib⁹ di. Aristo. et ponit exēplū d̄ boleno
id est. iusquiamo. qdē natū i p̄sia est pni
ciōsū s̄ trāsmutati et trāsplātati i egiptū et i
bierbz fit comestibile. et haccidit vt d̄. albu. q
p̄pamēti loci a distpantia ad mediu reuo
cat. Itē tali trāsmutatiō maxie coopat tps.
vt di. Aris. arbore q̄ indigēt plātae plāta
tur ples i vere. et h̄ pp̄ tpantia caloris et bu
miditatis p̄fortatiū caliditatē et buuditatem
arbore et plātay. In byeme vno paucē ppter
supabundantiā frigiditatis et buuditatis. s̄ i
autūno ppter frigiditatis et siccitatē. paucissi
me vno in estate p̄ orū stelle canicule. et h̄ p
pter dñi caloris et siccitatē p̄sumētiū bu
dū naturale i plāta et p̄cipue in radice. In egi
pto vno selin anno fit plātatio qnsc̄ terre il
lius siccitas tpa ex fluxu nili. vt di. Aristo. et
Albu. Itē ibidē d̄ q arbores diuersimodē p
ducūt frōdes suas. I p̄ qdā ex radice qdā ex
stipite. quedam iuxta terrā. qdā in ramis et v
gis iuxta sumitatem. qdā in medio. Cā diuersi
tatis h̄ in pducēdo ē diuersitas buoris aqsi
subtilis lenis et eq̄liter nō abūdati oib⁹. et opatio ca
loris ē dissiliſ i diuersis. et iō dissiliſ erillo bu
more pducūt frōdes. sitr qdā fructificat sel
in āno et qdā pluries. et nō maturat fruct⁹
plūmis; crudī remanet; indigesti. q ppter

vicinitatē byemis calor nō sufficit ad matu-
randū. se l'aut fructificare pfecte magis ē co-
suerū. qz semel in anno semē colligūt. et semel
sufficit calor ad extensioē būoris et ad extre-
mitates arboris et ad pueris. ei⁹ in subam
fruct⁹ et ei⁹ cōpletā maturatioz. Itē qdā ar-
bores sūt fertiles p mltā tpa. pp̄ abundātā
caliditatis et būoris vntuosi sicut hie⁹. et qdā
vno anno fructificat et alio reqescit ut oliue
cui⁹ rō est. qz in sequēti anno reficiunt restau-
rādo sibi humorē. tātu enī emittūt vno āno
ad subam fruct⁹ qntū reqrit secūd⁹ annus
ad būoris restauratioz. licet mltos pducant
ramost p refectionis. modicū iñ tūcēpis. p
ducit fructū. Itē qdā arborees sūt fertiliores
in iuuētute qz senectute. qā iñ iuuētute pl⁹ ab-
undāt iñ calore et būore. quedā vno econuerso
pl⁹ fructificat in senectute qz iñ iuuētute. c⁹ rō
est vt dicit Alber. qz iñ iuuētute pl⁹ abundāt
de būiditate qz naturalē calor possit digerere
et ita fit inobedies calor. iñ senectute vno mio-
ra būorē et fit obedies digestioē calorē. et B.
pzin amigdalū et piris sīc exēplificat ibi arist.
Itē di. Aristo. qz̄ arborē qz̄ plātay siluestri
um et orēliū diuersitas discernit p masculos
et feminas. qz̄ arborē mascula ē spissiorē. duriorē
et dēsiorē et ramoliorē. qz̄ femina et sicciorē. et fru-
ctus ei⁹ breuiorē et maturiorē. et folia diuersa
et surculi quoꝝ om̄ rō est vt di. Alber. Qz
mascula arborees pl⁹ abundāt in calore et sic-
citate qz̄ femie qz̄ ptes masculine vehementer
pstringat ad iuicē et faciūt arbore spissiore⁹.
Intēlio ei⁹ calorē mltiplicatē būore et exē-
dētis in ples ptes fac̄ ramoliorē. sicut etiā in
tensio siccitatē psumētis būore efficit siccitatem.
Soliditas et et strictura venaz arbo-
ris masculine phibet humorē mltū emittū ad
vnū locū arboris siue plāte. vt reuertatur in
subam fruct⁹. et iñ fructū bzb breuiorē. folia si-
militer bzb diuersa et femia. qz̄ aspicioꝝ et mio-
ra ac stricnora ppter dñū siccitatē. similitē
et surculos duriores bzb qz̄ femia. et B. pp̄ ma-
tore būiditatē extēdentē in femia magis qz̄ et
mascula. Itē di. Aristo. Qz̄ si folia vñ puluis
foliorē vel cortex masculine palme. folijs femie
cōponant̄ vt cōhereat cū⁹ maturabūt fru-
ctus femie et phibebūt casū foliorē et fructus